PUBLIC ARCHIVES OF CANADA ARCHIVES PUBLIQUES DU CANADA
MANUSCRIPT DIVISION DIVISION DES MANUSCRITS

MACKAY, Francois-Samuel
MG 24, B 161

Finding aid no. 1005 / Instrument de recherche no 1005

Prepared in 1976 by Préparé en 1976 par
Michele Corbett of the Michéle Corbett de 1a
Pre-Confederation Section Section des archives

antérieures & la confédération



TABLE DES MATIERES

Introduction - - « « « « .

Notice d'inventaire ---

Description des papiers

.................

/i



{1

INTRODUCTION

La plus grande partie de la correspondance consiste en un &change de
lettres entre F£S. Mackay et Louis-Joseph Papineau. Une autre partie de
la correspondance est composée par les lettres envoyées par LzJ. Papineau
d sa belle-soeur, Mme Denis-Benjamin Papineau (née Ang&le ou Angélique
Cornud). L'instrument de recherche no 1005 contient une 1iste descriptive
des documents classés en ordre chronologique.



/111

MG 24 MACKAY, Frangois-Samuel (1821-1892). Notaire.

B 161 Originaux, s.d., 1848-1870. 202 pages. Instrument

de recherche no 1005. Acquis en 1976.

L"instrument de recherche no 1005 contient une
Tiste descriptive des documents classés en ordre
chronologique.

Lettres de Louis-Joseph Papineau a F=S. Mackay,
Mme Denis-Benjamin Papineau (née Angéle ou Angélique
Cornud) et divers autres documents surtout au sujet
de T'administration de la seigneurie de Ta
Petite-Nation.



Date

PAPIERS FRANCOIS SAMUEL MACKAY

Auteur/destinataire

Louis-Joseph Papineau a
Francois-Samuel Mackay

l=J. Papineau & Mme
Denis-Benjamin
Papineau (née Angelle
Cornud)

Tl

Description des documents Pages
Lettre au sujet de 1'état 1-2
de compte d'Edward Cole

Affaires de la seigneurie 3-5
et compte de Newman

Famille; envoi d'une table 6-7
et déménagement des Mackay
Poursuite contre Monsieur 8
Vadnais et affaires de

la seigneurie

L'affaire McBride 9-10
Affaires de la seigneurie; 11
envoi d'un billet

d'Eustache Racicot

Saisie de 1a terre de 12
Grondin

Affaires de Ta seigneurie 13-16
et vente des terrains de

feu Monsieur Giteau

Poursuite contre Monsieur 17
Alphonse Bertrand

Départ de Julie 18-19

Papineau, d'Adeline,
Godefroi et son fils;
visite de Nancy Morrison



Date

20 octobre
1848

5 janvier
1849

28 décembre
1854

15 janvier
1855

27 févyrier
1855

17 janvier
1856

11 féyrier
1856

Auteur/destinataire

L=J. Papineau a
F+S. Mackay

L=J. Papineau a
Mme D+B. Papineau

1

Description des documents

e

Pages

Mariage prochain du frére
de F=S. Mackay

Marché entre L.
Papineau et J. Joubert,
maTtre menujsier

RéfTexions sur Tes
ouvriers

Court billet sur la
famille

Le travail de Monsieur
Marguerie comme
archiviste; bilan
historique du systéme
seigneurial; relations
coloniales

Voyage & Vaudreuil

Comparaison entre filles
et garcons; affaires
personnelles; famille

Poids de Caroline;
visite de ses nigces au
couvent; famille;
dessins de la balustrade
de 1'église

20-21

22-23

24-26

27-28

29-34

35-36

37-41

42-45



Date

13 octobre
1857

14 avril
1859

29 septembre
1859

24 novembre
1859

29 janvier
1860

26 mars
1860

2 mai
1860

Auteuyr/destinataire

Louis-Joseph Papineau
a Francois-Samuel
Mackay

l=J. Papineau &
Mme D<+B. Papineau

ur

l=J. Papineau
F=S. Mackay

L+Jd. Papineau a
Mme D<B. Papineau

l=J. Papineau a
F:5. Mackay

Description des documents

/3

Pages

Lettre d'Amédée Papineau;
son nom a-t-i1 &té porté
au rolle d'évaluation de
St-André; copie d'une
lettre de F<S. Mackay,

14 octobre, au sujet de
ses filles

Santé de Mme Papineau et
de divers autre membres
de 1a famille

Dette de Charron et
autres affaires de 1la
seigneurie

Famille

Affaires de la
seigneurie; maladie
chez Tes Mackay; famille

Autorisation donnée &
Eustache Thomas
d'exploiter Ta sucrerie
et plaintes regues & ce
sujet; santé fragile de
Mme Mackay et son fils;
patronage; ses affaires

Affaires de 1a
seigneurie

46-48

49-51

52-53

54

54-57

58-61

62-63



Date

21 mai
1860

28 mai
1860

16 octobre
1861

[octobre

18617

10 aoGt
1862

11 février
1863

19 avril
1863

17 aolt
1863

Auteur/destinataire

Louis—Joseph Papineau
a F=S. Mackay

o

L=J. Papineau a
Mme D+B. Panineau

Description des documents

/4

Pages

Voyage a Bytown et Aylmer;
famille et visite prochaine
des Globenski

Affaires de la seigneurie
et famille

Commande de briques fajtes
d Lachance; famille

M. Lachance ne peut
compléter Ta commande
de briques

Maladie de Laframboise;
projet d'un voyage &
St-André; ses affaires

Activités Tittéraires -

du Canada et de Mackay;
affaires de Ta seigneurie;
mardi gras chez

Théodore Doucet; famille

Terre de Frank Kearman;
suggestion qu'un des
neveux de Mackay
s'étabilsse comme avocat &
Papineauville plutdt qu'a
St-André; santé de Mme
Papineau; nouvelles de 1a
famille

Lettre d'amitié et rappel

de /Julie Papineau/

64-65

66-69

70-72

73

74-75

76-79

80-82

83-85



Date

23 novembre
1863

7 décembre .
1863

2 février
1864

27 mai
1864

28 septembre
1864

24 décembre
1864

5 janvier
1865

Auteur/destinataire

Louis-Joseph Papineau
da F=S. Mackay

l~=J. Papineau a
Mme D+B. Papincau

L=J. Papineau a
F+S Mackay

Description des documents

/5

Pages

Cause de Patrick Kearman;
Travaux @ la seigneurie
et affaires de Ta

seigneurie

DEces d'Alexandre Rodier
et commentaires sur ce
presonnage; affaires de la
seigneurie.

Lettre affectueuse

Affaires de T1a seigneurie;
ventes des récoltes &
Ottawa; opposition des
Saint-dJulien lors de 1la
dernigre élection (lettre
incompléte)

Santé d'Angéle:
Papineauville; affaires de
la seigneurie

Nouvelles de la famille;
santé de sa soeur; santé
de Monsieur Westcott:
affaires de la seigneurie

Affaires de Ta seigneurie

Affaires de Ta seigneurie;
santé de Monsieur Westcott
et bien-&tre de la famille

86-88

89-92

93-96

97-100

101-104

105-108

109-112

113-116



Date

24 mars
1865

29 mars
1865

4 avril
1865

11 octobre
1865

25 décembre
1865

20 novembre
1866

30 décembre
1866

5 janvier
1868

5 janvier
1868

Auteur/destinataire

Louis-Joseph Papineau
a F=S. Mackay

Ed. Leduc &
L+J. Papineau

L=J. Papineau &
F=S. Mackay

Description des documents

/6

Pages

Amis et famille; maladie
de Monsieur Westcott;
affaires de la seigneurie;
rougeole chez les

Bourassa

Affaires de la seigneurie,
amis et famille

Mémes sujets

Arpentage d'un terrain

Affaires de la seigneurie

Affaires de 1a seigneurie,
amis et famille

Sa santé, ses affaires et
et celles de Ta
seigneurie

Mariage prochain de
Casémir Dessaulles et
Fanny Leman (son

2ieme mariage); terre de
Célestin Martel et autres
affaires de Ta seigneurie

Bilan de 1'année 1867;
décés de Théodore Doucet;
les affaires de Ta
seigneurie

117-120

121-122

123-126

127-130

131-133

134-136

137-140

141-142

143-146



Date

[1868]

5 octobre
1868

7 octobre
1868

13 octobre
1868

15 octobre
1868

2 février
1869

15 février
1869

17 mars
1869

14 avril
1869

Auteur/destinataire

Louis-Joseph Papineau
a F=S. Mackay

Description des documents

/7

Pages

Banquerout Cheney

Affaires de Ta seigneurie

Affaires de Ta seigneurie;
succession Egan

Santé de Monsieur Mackay:
amis et famille; affaires
de Ta seigneurie

Les terres de la seigneurie
pour lesquelles Monsieur
Mackay est 1'adjucataire:
affaires de la seigneurie

Ses affaires et celles de
la seigneurie

Neiges abondantes et ses
effets sur 1'exploitation
du bois; ses affaires;
diverses nouvelles au
sujet de 1a famille et
des amis

Affaires de Ta seigneurie;
demande de Charles Major
contre Monsieur Ward; dette
de Raymond Dallaire; santé
de Lé&on Globenski; Te
jardin

Déces d'AzEélie; ses dettes
d la municipalité de
Montebello

147

148-150

151-154

155-158

159-162

163-166

167-170

171-174

175



/8

Date Auteur/destinataire Description des documents Pages
(avril 1869) Louis-Joseph Papineau Ses affaires; décés de 176-178
a F=S. Mackay Marie-Julie-Azélie, sa

fille (27 mars 1869)

20 avril " Explication au sujet de 179-180
1869 sa tenue de comptes;

instructions au sujet

de ses affaires; jardin,

vignerie; amitiés

5 septembre " Affaires de la seigneurie; 181-184
1869 terre d'Arsenne Charlebois;
instructions au sujet de
ses affaires; santé de
Monsieur Globenski et
diverses nouvelles au
sujet de sa famille

28 octobre . Santé de sa soeur; Aurélie 185-188
1869 et Te bébé; affaires de la
seigneurie
28 février * Mariage de Godefroi; 189-191
1870 banqueroute de Draper;
affaires de la seigneurie
et famille
24 mars " Montebello; ses projets 192-195
1870 pour 1'été; 1'établissement

de Monsieur Tucker; affaires
de Ta seigneurie

29 octobre " Exprime sa déception et 196

1870 celle des autres pour une
visite manquée; demande de
documents



Date

26 décembre
1870

Auteur/destinataire

Louis-Joseph Papineau
a F=S. Mackay

Description des documents

Décés de son frére; Ethier
et divers travaux; saisie
des terres de Raymond
Dallaire; affaires de la
seigneurie; santé de
GTobenski

/9

Pages

197-202



