## PUBLIC ARCHIVES OF CANADA MANUSCRIPT DIVISION

# ARCHIVES PUBLIQUES DU CANADA DIVISION DES MANUSCRITS

MACKAY, François-Samuel MG 24, B 161

Finding aid no. 1005 / Instrument de recherche no 1005

Prepared in 1976 by Michèle Corbett of the Pre-Confederation Section

Préparé en 1976 par Michèle Corbett de la Section des archives antérieures à la confédération

### TABLE DES MATIERES

Introduction · · · · ·				•			•	• * *	•11 12	•8 9	0	• .		•	•	•		•	ii
Notice d'inventaire · · ·	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	٠	•			•	•	٠	iii
Description des papiers	9 8			•				•		0									1

#### INTRODUCTION

La plus grande partie de la correspondance consiste en un échange de lettres entre FTS. Mackay et Louis-Joseph Papineau. Une autre partie de la correspondance est composée par les lettres envoyées par LtJ. Papineau à sa belle-soeur, Mme Denis-Benjamin Papineau (née Angèle ou Angélique Cornud). L'instrument de recherche no 1005 contient une liste descriptive des documents classés en ordre chronologique.

MG 24 B 161 MACKAY, François-Samuel (1821-1892). Notaire.

Originaux, s.d., 1848-1870. 202 pages. Instrument de recherche no 1005. Acquis en 1976.

L'instrument de recherche no 1005 contient une liste descriptive des documents classés en ordre chronologique.

Lettres de Louis-Joseph Papineau à F.S. Mackay, à Mme Denis-Benjamin Papineau (née Angèle ou Angélique Cornud) et divers autres documents surtout au sujet de l'administration de la seigneurie de la Petite-Nation.

#### PAPIERS FRANCOIS SAMUEL MACKAY

Date	Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
s.d.	Louis-Joseph Papineau à François-Samuel Mackay	Lettre au sujet de l'état de compte d'Edward Cole	1-2
s.d.	); II	Affaires de la seigneurie et compte de Newman	3-5
s.d.	II .	Famille; envoi d'une table et déménagement des Mackay	6-7
s.d.	ii -	Poursuite contre Monsieur Vadnais et affaires de la seigneurie	8
s.d.	п	L'affaire McBride	9-10
s.d.	11	Affaires de la seigneurie; envoi d'un billet d'Eustache Racicot	11
s.d.	II.	Saisie de la terre de Grondin	12
s.d. s.d.	n n	Affaires de la seigneurie et vente des terrains de feu Monsieur Giteau	13-16
s.d.	п	Poursuite contre Monsieur Alphonse Bertrand	17
s.d.	L:J. Papineau à Mme Denis-Benjamin Papineau (née Angelle Cornud)	Départ de Julie Papineau, d'Adeline, Godefroi et son fils; visite de Nancy Morrison	18-19

Date	Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
s.d.	L.J. Papineau à F.S. Mackay	Mariage prochain du frère de F <del>.</del> S. Mackay	20-21
20 octobre 1848		Marché entre L-J. Papineau et J. Joubert, maître menuisier	22-23
5 janvier 1849	п	Réflexions sur les ouvriers	24-26
28 décembre 1854	n	Court billet sur la famille	27-28
15 janvier 1855	tt .	Le travail de Monsieur Marguerie comme archiviste; bilan historique du système seigneurial; relations coloniales	29-34
27 février 1855	L-J. Papineau à Mme D-B. Papineau	Voyage à Vaudreuil	35-36
17 janvier 1856	II	Comparaison entre filles et garçons; affaires personnelles; famille	37-41
11 février 1856	П	Poids de Caroline; visite de ses nièces au couvent; famille; dessins de la balustrade de l'église	42-45

<u>Date</u>	Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
13 octobre 1857	Louis-Joseph Papineau à François-Samuel Mackay	Lettre d'Amédée Papineau; son nom a-t-il été porté au rolle d'évaluation de St-André; copie d'une lettre de F-S. Mackay, 14 octobre, au sujet de ses filles	46-48
14 avril 1859	L-J. Papineau à Mme D-B. Papineau	Santé de Mme Papineau et de divers autre membres de la famille	49-51
29 septembre 1859	L.J. Papineau à F.S. Mackay	Dette de Charron et autres affaires de la seigneurie	52-53
24 novembre 1859	L-J. Papineau à Mme D-B. Papineau	Famille	54
29 janvier 1860	L-J. Papineau à F-S. Mackay	Affaires de la seigneurie; maladie chez les Mackay; famille	54-57
26 mars 1860	п	Autorisation donnée à Eustache Thomas d'exploiter la sucrerie et plaintes reçues à ce sujet; santé fragile de Mme Mackay et son fils; patronage; ses affaires	58-61
2 mai 1860	ш	Affaires de la seigneurie	62-63

Date	Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
21 mai 1860	Louis-Joseph Papineau à F.S. Mackay	Voyage à Bytown et Aylmer; famille et visite prochaine des Globenski	64-65
28 mai 1860	п	Affaires de la seigneurie et famille	66-69
16 octobre 1861	ū.·	Commande de briques faites à Lachance; famille	70-72
Loctobre 1861/	п	M. Lachance ne peut compléter la commande de briques	73
10 août 1862	ii	Maladie de Laframboise; projet d'un voyage à St-André; ses affaires	74-75
ll février 1863	at '	Activités littéraires du Canada et de Mackay; affaires de la seigneurie; mardi gras chez Théodore Doucet; famille	76-79
19 avril 1863	Tf	Terre de Frank Kearman; suggestion qu'un des neveux de Mackay s'étabilsse comme avocat à Papineauville plutôt qu'à St-André; santé de Mme Papineau; nouvelles de la famille	80-82
17 août 1863	L-J. Papineau ā Mme D-B. Papineau	Lettre d'amitié et rappel de [Julie Papineau]	83-85

<u>Date</u>	Auteur/destinataire	Description des documents	<u>Pages</u>
23 novembre 1863	Louis-Joseph Papineau à F-S. Mackay	Cause de Patrick Kearman; Travaux à la seigneurie et affaires de la seigneurie	86-88
7 décembre 1863	II,	Décès d'Alexandre Rodier et commentaires sur ce presonnage; affaires de la seigneurie	89-92
s.d.	L.J. Papineau à Mme D.B. Papineau	Lettre affectueuse	93-96
2 février 1864	L-J. Papineau à F-S Mackay	Affaires de la seigneurie; ventes des récoltes à Ottawa; opposition des Saint-Julien lors de la dernière élection (lettre incomplète)	97-100
27 mai 1864	II	Santé d'Angèle: Papineauville; affaires de la seigneurie	101-104
28 septembre 1864	II	Nouvelles de la famille; santé de sa soeur; santé de Monsieur Westcott; affaires de la seigneurie	105-108
24 décembre 1864	н	Affaires de la seigneurie	109-112
5 janvier 1865	II	Affaires de la seigneurie; santé de Monsieur Westcott et bien-être de la famille	113-116

Date	Auteur/destinataire	Description des documents	<u>Pages</u>
24 mars 1865	Louis-Joseph Papineau à F.S. Mackay	Amis et famille; maladie de Monsieur Westcott; affaires de la seigneurie; rougeole chez les Bourassa	117-120
29 mars 1865	ii	Affaires de la seigneurie, amis et famille	121-122
4 avril 1865	п	Mêmes sujets	123-126
11 octobre 1865	Ed. Leduc à L-J. Papineau	Arpentage d'un terrain	127-130
25 décembre 1865	L-J. Papineau à F-S. Mackay	Affaires de la seigneurie	131-133
20 novembre 1866	н	Affaires de la seigneurie, amis et famille	134-136
30 décembre 1866	II	Sa santé, ses affaires et et celles de la seigneurie	137-140
5 janvier 1868	II.	Mariage prochain de Casémir Dessaulles et Fanny Leman (son 2ième mariage); terre de Célestin Martel et autres affaires de la seigneurie	141-142
5 janvier 1868	n	Bilan de l'année 1867; décès de Théodore Doucet; les affaires de la seigneurie	143-146

<u>Date</u>	Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
[1868]	Louis-Joseph Papineau à F.S. Mackay	Banquerout Cheney	147
5 octobre 1868	п	Affaires de la seigneurie	148-150
7 octobre inf	<b>11</b>	Affaires de la seigneurie; succession Egan	151-154
13 octobre 1868	н.	Santé de Monsieur Mackay; amis et famille; affaires de la seigneurie	155-158
15 octobre 1868	II	Les terres de la seigneurie pour lesquelles Monsieur Mackay est l'adjucataire: affaires de la seigneurie	159-162
2 février 1869	п	Ses affaires et celles de la seigneurie	163-166
15 février 1869	m	Neiges abondantes et ses effets sur l'exploitation du bois; ses affaires; diverses nouvelles au sujet de la famille et des amis	167-170
17 mars 1869	TI Control of the con	Affaires de la seigneurie; demande de Charles Major contre Monsieur Ward; dette de Raymond Dallaire; santé de Léon Globenski; le jardin	171,=174
14 avril 1869	II	Décès d'Azélie; ses dettes à la municipalité de Montebello	175

Date	<u>Auteur/destinataire</u>	Description des documents	Pages
( <u>a</u> vril 186 <u>9</u> )	Louis-Joseph Papineau à F-S. Mackay	Ses affaires; décès de Marie-Julie-Azélie, sa fille (27 mars 1869)	176-178
20 avril 1869	II	Explication au sujet de sa tenue de comptes; instructions au sujet de ses affaires; jardin, vignerie; amitiés	179-180
5 septembre 1869	III	Affaires de la seigneurie; terre d'Arsenne Charlebois; instructions au sujet de ses âffaires; santé de Monsieur Globenski et diverses nouvelles au sujet de sa famille	181-184
28 octobre 1869	u	Santé de sa soeur; Aurélie et le bébé; affaires de la seigneurie	185-188
28 février 1870	II	Mariage de Godefroi; banqueroute de Draper; affaires de la seigneurie et famille	189-191
24 mars 1870	II	Montebello; ses projets pour l'été; l'établissement de Monsieur Tucker; affaires de la seigneurie	192 <b>-</b> 195
29 octobre 1870	ш	Exprime sa déception et celle des autres pour une visite manquée; demande de documents	196

Auteur/destinataire	Description des documents	Pages
Louis-Joseph Papineau	Décès de son frère; Ethier	197-202
à F-S. Mackay	et divers travaux; saisie	4
	des terres de Raymond	
	Dallaire; affaires de la	
	seigneurie; santé de	
	Globenski	
	Louis-Joseph Papineau	Louis-Joseph Papineau  à F.S. Mackay  des terres de Raymond  Dallaire; affaires de la  seigneurie; santé de